

KD
Campus
K D Campus Pvt. Ltd

KD CAMPUS PVT. LTD. PLOT NO. 2 SSI, OPP METRO PILLAR 150, GT KARNAL ROAD, JAHANGIRPURI DELHI: 110033

GS SPECIAL MOCK TEST- 81 (ANSWER KEY)

- | | | | | |
|---------|---------|---------|----------|----------|
| 1. (C) | 21. (B) | 41. (C) | 61. (B) | 81. (B) |
| 2. (A) | 22. (C) | 42. (B) | 62. (C) | 802. (D) |
| 3. (D) | 23. (D) | 43. (C) | 63. (B) | 83. (C) |
| 4. (B) | 24. (C) | 44. (D) | 64. (D) | 84. (B) |
| 5. (C) | 25. (A) | 45. (A) | 65. (A) | 805. (D) |
| 6. (D) | 26. (D) | 46. (C) | 66. (B) | 86. (B) |
| 7. (C) | 27. (B) | 47. (A) | 67. (D) | 87. (A) |
| 8. (B) | 28. (D) | 48. (D) | 68. (B) | 88. (D) |
| 9. (D) | 29. (C) | 49. (C) | 69. (A) | 89. (A) |
| 10. (A) | 30. (A) | 50. (A) | 70. (B) | 90. (C) |
| 11. (B) | 31. (D) | 51. (B) | 71. (C) | 91. (B) |
| 12. (C) | 32. (B) | 52. (A) | 72. (B) | 92. (A) |
| 13. (D) | 33. (C) | 53. (B) | 73. (C) | 93. (D) |
| 14. (C) | 34. (A) | 54. (C) | 74. (D) | 94. (C) |
| 15. (B) | 35. (B) | 55. (D) | 75. (C) | 95. (D) |
| 16. (A) | 36. (D) | 56. (C) | 76. (C) | 96. (C) |
| 17. (D) | 37. (B) | 57. (A) | 707. (B) | 97. (B) |
| 18. (C) | 38. (C) | 58. (D) | 78. (D) | 98. (B) |
| 19. (D) | 39. (D) | 59. (B) | 79. (A) | 99. (B) |
| 20. (A) | 40. (A) | 60. (C) | 80. (D) | 100. (C) |

Note : If your opinion differ regarding any answer, please message the mock test and Question number to 8860330003

Note : Whatsapp with Mock Test No. and Question No. at 7053606571 for any of the doubts. Join the group and you may also share your suggestions and experience of Sunday Mock test.

Note : If you face any problem regarding result or marks scored, please contact 9313111777

GS SPECIAL MOCK TEST -81 (SOLUTION)

- | | |
|---|--|
| <p>1. Haryana has achieved the distinction of becoming the first state in the country to launch High Risk Pregnancy (HRP) Portal. This portal not only helps in early identification of high-risk pregnant cases up to the grass-roots level but also ensures their timely referral to the civil hospitals for further management and delivery by specialists.</p> <p>4. Bihar Chief Minister Nitish Kumar was conferred with the first Mufti Mohammad Sayeed Award for Probity in Politics and Public Life at an official function in the winter capital of Jammu and Kashmir. The award, given by J-K Governor N NVohra, has been constituted by the PDP to commemorate the death anniversary of PDP founder and two-time state's chief minister Mufti Mohammad Sayeed.</p> <p>9. The Haryana government has set up a state road safety council under the chairmanship of transport minister and district road safety committees led by the deputy commissioners concerned to initiate steps in raising road safety awareness. The council would include administrative secretaries of home, school education, public works (buildings and roads), transport and health departments as members.</p> <p>10. Iran has banned the teaching of English in primary schools after the country's Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei said that early learning of the language could pave the way for Western "cultural invasion". Khamenei had earlier blamed Iran's "enemies" including the US and Britain for creating unrest in the country in the wake of anti-government protests.</p> <p>11. The Indian Railways has announced its plan to equip all 8,500 rural and urban stations across the country with Wi-Fi by March 2019, at an estimated cost of ₹ 700 crore. Stations in rural areas will have Wi-Fi kiosks offering services like digital banking, Aadhaar generation, among others. Presently, 216 railway stations are offering Wi-Fi under the Digital India initiative.</p> <p>14. The Telangana government on January 01, 2018 launched a round-the-clock power supply to the state's 2.3 million farmers free of cost. Telangana chief minister K Chandrasekhar Rao described the 24x7 agriculture power supply as a New Year's gift for the farmers of the state. The free power supply will now be available for 23 lakh agricultural pump sets.</p> | <p>1. हरियाणा हाई रिस्क प्रेग्नेंसी (HRP) पोर्टल लॉन्च करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है। यह पोर्टल ने केवल मूल स्तर तक उच्च जोखिम वाले गर्भवती मामलों की शुरुआत पहचान में मदद करता है, बल्कि विशेषज्ञों द्वारा आगे के प्रबंधन और वितरण के लिए सिविल अस्पतालों में उनके समय पर संप्रेषण सुनिश्चित करता है।</p> <p>4. बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार को जम्मू-कश्मीर की शीतकालीन राजधानी में एक आधिकारिक समारोह में पहले मुफ्ती मोहम्मद सईद अवार्ड फॉर प्रोबिटिक्स एंड पब्लिक लाइफ से सम्मानित किया गया। पीडीपी संस्थापक और दो बार के राज्य के मुख्यमंत्री मुफ्ती मोहम्मद सईद की पुण्यतिथि मनाने के लिए पीडीपी द्वारा जम्मू और कश्मीर के गवर्नर एन एन वोहरा द्वारा दिया गया यह पुरस्कार गठित किया गया है।</p> <p>9. हरियाणा सरकार ने परिवहन मंत्री और जिला सड़क सुरक्षा समितियों की अगुवाई में एक राज्य सड़क सुरक्षा परिषद का गठन किया है, जिसके नेतृत्व में सड़क सुरक्षा जागरूकता बढ़ाने के लिए कदम उठाने के लिए संबंधित उपायुक्तों का नेतृत्व किया गया। परिषद में, गृह, कार्य (भवन और सड़कें), परिवहन और स्वास्थ्य विभाग सदस्य के रूप में सार्वजनिक के प्रशासनिक सचिव शामिल होंगे।</p> <p>10. ईरान के सर्वोच्च नेता अयातुल्ला अली खामनेई ने कहा कि ईरान के प्राथमिक विद्यालयों में अंग्रेजी के शिक्षण पर प्रतिबंध लगा दिया गया है कि भाषा के शुरुआती में अंग्रेजी सीखने से पश्चिमी "सांस्कृतिक आक्रमण" का मार्ग प्रशस्त हो सकता है। खामनेई ने पहले सरकार विरोधी प्रदर्शन के मद्देनजर देश में अशांति पैदा करने के लिए अमेरिका और ब्रिटेन सहित "ईरान" के दुश्मनों को दोषी ठहराया था।</p> <p>11. भारतीय रेलवे ने 9700 करोड़ के अनुमानित लागत पर मार्च 2019 तक देश की सभी 8,500 ग्रामीण और शहरी स्टेशनों को वाई-फाई से लैस करने की घोषणा की है। ग्रामीण क्षेत्रों के स्टेशनों में वाई-फाई कियोस्क जैसे डिजिटल बैंकिंग, आधार पीढ़ी जैसी सेवाएं उपलब्ध होंगी। वर्तमान में, 216 रेलवे स्टेशन डिजिटल इंडिया पहल के तहत वाई-फाई की पेशकश कर रहे हैं।</p> <p>14. तेलंगाना सरकार ने 01 जनवरी, 2.3 मिलियन किसानों को मुफ्त में चौबीस घंटे बिजली की आपूर्ति शुरू की। तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने 24x7 कृषि बिजली आपूर्ति को राज्य के किसानों के लिए नए साल का तोहफा बताया। मुफ्त बिजली की आपूर्ति अब 23 लाख कृषि पंप सेटों के लिए उपलब्ध होगी।</p> |
|---|--|

15. The first draft of the National Register of Citizens (NRC) for Assam recognised 1.9 crore people as Indian citizens. "The verification process for the rest 1.39 crore applicants is still on," Registrar General of India Sailesh said on Sunday. Assam, which has witnessed an influx of migrants from Bangladesh, became the only state to have NRC in 1951
16. The Haryana government has approved service bye-laws for contractual employees working under the National Health Mission (NHM) in the state. Under these rules, the employees have been divided into three categories
17. Karnataka government would be obtaining electric vehicles under the Centre's FAME-India scheme. Karnataka is set to procure and ply 40 electric buses, 100 fourwheelers and 500 three wheelers along with setting up of charging infrastructure across the city of Bengaluru.
20. Jammu frontier of the Border Security Force (BSF) was celebrated its 38th raising day, reaffirming its commitment to uphold peace and tranquillity along the border besides extending all help and cooperation to the local people for their well being.
21. The entire Nagaland has been declared as "disturbed area" for six more months, till June- end, under the controversial AFSPA, which empowers security forces to conduct operations anywhere and arrest anyone without any prior notice.
25. Nepal has banned solo climbers from scaling its mountains, including Mount Everest, in a bid to reduce accidents. The new safety regulations also prohibit double amputee and blind climbers from attempting to reach the summit of the world's highest peak without a valid medical certificate.
27. Saudi Arabia and the United Arab Emirates introduced value-added tax from January 01, 2018 a first for the Gulf which has long prided itself on its tax-free, cradle-to-grave welfare system.
29. India and Pakistan exchanged lists of their nuclear installations for the 27th consecutive time under the Prohibition of Attack against Nuclear Installations Agreement. The annual exchange of lists is aimed at updating the nations about the installations to be covered under the agreement. The countries also shared a list of Indian and Pakistani nationals lodged in their jails.
34. The UK's development finance institution, CDC has formed a new company Ayana Renewable Power that will focus on operations in India and neighbouring South Asian countries.
15. असम के नागरिकों के राष्ट्रीय रजिस्टर (NRC) के पहले मसौदे को 1.9 करोड़ लोगों ने भारतीय नागरिकों के रूप में मान्यता दी। रजिस्ट्रार जनरल ऑफ इंडिया शैलेश ने रविवार को कहा, "बाकी 1.3 करोड़ आवेदकों की सत्यापन प्रक्रिया अभी जारी है।" असम, जिसने बांग्लादेश के प्रवासियों की आमद देखी है, 1951 में NRC का एकमात्र राज्य बन गया।
16. हरियाणा सरकार ने राज्य में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (NHM) के तहत काम करने वाले सविदा कर्मचारियों के लिए सेवा उप-कानूनों को मंजूरी दी है। इन नियमों के तहत, कर्मचारियों को तीन श्रेणियों में विभाजित किया गया है
17. कर्नाटक सरकार केंद्र की FAME-India योजना के तहत इलेक्ट्रिक वाहन प्राप्त करेगी। कर्नाटक बेंगलुरु शहर में चांजिंग बुनियादी ढांचे की स्थापना के साथ-साथ 40 इलेक्ट्रिक बसों, 100 चार पहिया और 500 तीन पहिया वाहनों की खरीद और काम के लाने के लिए तैयार है।
20. सीमा सुरक्षा बल (BSF) के जम्मू फ्रंटियर ने अपना 38 वां स्थापना दिवस मनाया जिसमें स्थानीय लोगों को उनकी भलाई के लिए सभी मदद और सहयोग देने के अलावा शांति और शांति बनाए रखने की अपनी प्रतिबद्धता की पुष्टि की गई।
21. विवादास्पद AFSPA के तहत पूरे नागालैंड को छह महीनों के लिए "अशांत क्षेत्र" के रूप में जून-अंत तक घोषित किया गया है, जो सुरक्षा बलों को कही भी संचालन करने और बिना किसी पूर्व सूचना के किसी को भी गिरफ्तार करने का अधिकार देता है।
25. नेपाल ने दुर्घटनाओं को कम करने के लिए एकल पर्वतारोहियों को माउंट एवरेस्ट सहित अपने पहाड़ों को स्केल करने के प्रतिबंधित कर दिया है। नए सुरक्षा नियमों में वैध चिकित्सा प्रमाणपत्र के बिना दुनिया के सबसे ऊंचे शिखर तक पहुंचने के प्रयास से दोहरे अपंग और नेत्रहीन पर्वतारोहियों को भी प्रतिबंधित किया गया है।
27. साउदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात ने 01 जनवरी, 2018 को खाड़ी के लिए मूल्य वर्धित कर पेश किया, जो लंबे समय के अपने कर-मुफ्त, क्रैडल-टू-ग्रेव वेलफेयर सिस्टम पर आधारित है।
29. भारत और पाकिस्तान ने परमाणु प्रतिष्ठान समझौते के खिलाफ प्रतिबंध के तहत लगातार 27 वीं बार अपने परमाणु प्रतिष्ठानों की सूची का आदान-प्रदान किया। समझौते के तहत कवर किए जाने वाले प्रतिष्ठानों के बारे में राष्ट्रों को अद्यतन करने के उद्देश्य से सूचियों का वार्षिक आदान-प्रदान करना है। देशों ने अपनी जेलों में बंद भारतीय और पाकिस्तानी नागरिकों की एक सूची भी साझा की।
34. यूके के विकास वित्त संस्थान, सीडीसी ने एक नई कंपनी अयाना रिन्यूएबल पावर बनाई है तो भारत और पड़ोसी दक्षिण एशियाई देशों में परिचालन पर ध्यान केंद्रित करेगी।

35. 'Utsavam 2018', conceived as an attempt to rejuvenate traditional folk art forms of Kerala, will be held across the state from January 6 to 12. The festival, organised by the state tourism department, would be held in 28 venues in 14 districts with participation of more than 5000 artists. The Utsavam will showcase various art forms, including Kolkali, Theyyam, Irulnritam, Ganabali, Paanaporatt and Kaakirinaatakam.
46. The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has provided financial assistance of Rs 10,000 crore to Odisha by end of the third quarters of the current financial year. Under Long Term Refinance scheme of the NABARD, banks in Odisha have availed credit support of Rs 624 crore, which have facilitated creation of private sector farm assets.
47. Famous poet Anwar Jalalpur, who translated Bhagwat Gita and Gitanjali into Urdu, died in Lucknow on January 2 at the trauma centre of King George's Medical University.
52. The Union Cabinet has approved setting up of an AIIMS in Bilaspur in Himachal Pradesh with an outlay of Rs 1,350 crore under the Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojna (PMSSY). The new AIIMS which will have 20 speciality and superspeciality departments including 15 operation theatres will be completed in 48 months.
69. Beijing is planning to build a 13.8 billion yuan (\$2.12 billion) artificial intelligence development park in the city's west as China pushes ahead to fulfill its ambition to become a world leader in AI by 2025.
88. Arunachal Pradesh would get its first Film and Television Institute, being set up by the union government as part of tapping the potential of the North Eastern region. This would be the second such one in the country. The first Film and Television Institute of India (FTII) was set up in Pune, an autonomous institute operating under the Information and Broadcasting Ministry.
97. Iceland has stepped up for equality and has become the first country in the world to legalise equal pay. According to a law passed by the parliament in June, all companies, both private and public, need to prove that their wage practices don't discriminate against women. The only difference in wages that may exist, should be on the basis of education, output, and skills.
98. The special Day of War Orphans was initiated by the French organisation, SOS Enfants en Detresses. Held on 6th January each year, this special day enables the International Community to recognise the plight of a particularly vulnerable group.
35. उत्सवम 2018, केरल के पारंपरिक लोक कलाओं को फिर से जीवंत करने के प्रयास के रूप में, 6 जनवरी से 12 जनवरी तक राज्य भर में आयोजित किया जाएगा। राज्य के पर्यटन विभाग द्वारा आयोजित 14 से 28 स्थानों पर आयोजित किया जायेगा 5000 से अधिक कलाकारों की भागीदारी वाले जिले विभिन्न कला रूपों का प्रदर्शन करेगा, जिसमें कोलपानी, थेयम, इरुलनिरथम, गणाबाली, पानापोडेपट्ट और काकिरीनातकम शामिल हैं।
46. राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (NABARD) ने चालू वित्त वर्ष की तीसरी तिमाही के अंत तक ओडिशा को 10,000 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की है। नाबार्ड की दीर्घकालिक पुनर्वित्त योजना के तहत, ओडिशा में बैंकों ने 624 करोड़ रुपये की ऋण सहायता का लाभ उठाया है, जिसने निजी क्षेत्र की कृषि परिसंपत्तियों के निर्माण की सुविधा प्रदान की है।
47. प्रसिद्ध कवि अनवर जलालपुरी, जिन्होंने भागवत गीता और गीतांजलि का उर्दू में अनुवाद किया, की 2 जनवरी, 2018 को लखनऊ में किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी के ट्रॉमा सेंटर में निधन हो गया।
52. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (PMSSY) के तहत 1,350 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ हिमाचल प्रदेश के बिलासपुर में एक एम्स स्थापित करने को मंजूरी दी है नए एम्स जिसमें 20 विशेष और सुपर स्पेशियलिटी विभाग होंगे, जिनमें 15 ऑपरेशन थियटर शामिल हैं, 48 महीनों में पूरा हो जाएगा।
69. बीजिंग शहर के पश्चिम में 13.8 बिलियन युआन (2.12 बिलियन डॉलर) कृषि बुद्धि विकास पार्क बनाने की योजना बना रहा है क्योंकि चीन 2025 तक एआई में विश्व नेता बनने की अपनी महत्वकांक्षा को पूरा करने के लिए आगे की ओर बढ़ रहा है।
88. अरुणाचल प्रदेश को अपना फिल्म और टेलिविजन संस्थान मिलेगा, जिसे केंद्र सरकार द्वारा उत्तर पूर्वी क्षेत्र की क्षमता के रूप में स्थापित किया जाएगा। यह देश में दूसरा ऐसा होगा। भारत में पहला फिल्म और टेलिविजन संस्थान (FTII) पूणे में स्थापित किया गया था, जो सूचना और प्रसारण मंत्रालय के तहत संचालित एक स्वायत्त संस्थान था।
97. आइसलैंड ने समानता के लिए कदम बढ़ाया है और समान वेतन को वैध बनाने वाला दुनिया का पहला देश बन गया है। जून में संसद द्वारा पारित एक कानून के अनुसार, सभी कंपनियों, दोनों निजी और सार्वजनिक, को यह साबित करने के आवश्यकता है कि उनकी मजदूरी प्रथा महिलाओं के साथ भेदभाव नहीं करती है। मजदूरी का एकमात्र अंतर जो मौजूद हो सकता है, शिक्षा, उत्पादन और कौशल के आधार पर होना चाहिए।
98. फ्रांस के संगठन एसओएस एनफैंट्स एन डिट्रेस द्वारा युद्ध में शहीदों के लिए विशेष दिवस के रूप में शुरुआत की गई थी। प्रत्येक वर्ष 6 जनवरी को आयोजित यह विशेष दिवस अंतर्राष्ट्रीय समुदाय का विशेष रूप से कमजोर समूह की दुर्दशा को पहचानने में सक्षम है।